PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

N R

REQUERIMENTO Nº 521/2022

Assunto: Ao Superintendente Regional do INSS, solicitando agilidade nos processos de pedidos de

auxílio a pessoa por incapacidade temporária no posto do INSS do Município de Jacareí, SP.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Superintendente Regional do INSS solicitando agilidade nos processos de

pedidos de auxílio a pessoa por incapacidade temporária no posto do INSS do Município

de Jacareí, SP.

Este Vereador vem recebendo diversas reclamações dos munícipes de

Jacareí, relatando que a demora é muito grande para a conclusão do pedido de auxílio

por incapacidade temporária – análise documental, como exemplo a Senhora Vera da

Silva Ferreira, que deu entrada neste auxilio na data da 26/10/2022, requerimento nº

1156241963, e a Senhora Francisca de Oliveira Carmo, que deu entrada neste auxílio na

data de 27/10/2022, requerimento nº 1995360623, e até a presente data ainda não foram

concluídos.

Recentemente este Vereador ligou no 135 para procurar a informação na

agência do município de Jacareí e foi informado que devido à grande demanda na cidade

de Jacareí, o processo se encontra lento e vem causando sérios transtornos aos

munícipes, sendo que os mesmos necessitam deste benefício para sua sobrevivência.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos do INSS e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 14 de dezembro de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado